Propõe-se à Agência a inclusão ou alteração especificamente das seguintes cláusulas na minuta de edital da área TMP Maceió:

CAPÍTULO IV – DA DOCUMENTAÇÃO

Subseção IV - Da Garantia de Proposta
16.1                        A Garantia de Proposta deverá ser aportada no valor mínimo de R$ 2.268.957,24 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e sete
reais e vinte e quatro centavos).
CAPÍTULO VI – DO CONTRATO DE ARRENDAMENTO
Seção I - Das Obrigações Prévias à Celebração do Contrato [...]
27.2             Caberá à Adjudicatária apresentar ao Poder Concedente os seguintes documentos:
27.2.1          Comprovante de recolhimento da remuneração à B3 no valor de R$ 242.859,93  (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três
centavos), cujo pagamento deverá ser efetuado no prazo previsto no Manual de Procedimentos; [...]
27.2.3          Comprovante de pagamento à empresa encarregada da realização dos estudos que deram origem a este Edital, conforme autorizado pelo art. 21 da Lei nº 8.987/95,
pela Portaria SEP/PR nº 38/2013, de acordo com orientação a ser emitida pela ANTAQ, no valor total de R$ 239.074,71 (duzentos e trinta e nove mil, setenta e quatro reais e
setenta e um centavos) à Infra S.A.

7.11. Propõe-se, ainda, a inclusão ou alteração das seguintes cláusulas na minuta de contrato da área TMP Maceió:

7.    Obrigações e Prerrogativas das Partes

7.1   Obrigações da Arrendatária
7.1.1            A Arrendatária obriga-se, sem prejuízo das demais disposições constantes deste Contrato e seus Anexos, a:

[...]

A Arrendatária deverá realizar todos os investimentos necessários para alcançar os Parâmetros do Arrendamento, nos termos da Subcláusula 7.1.2.2. [...]

9        Valor Estimado do Contrato, Condições de Pagamento e Reajuste de Valores
9.1     Valor Global Estimado do Contrato
9.1.1            O valor global estimado do Contrato de Arrendamento é de R$ 226.895.724,48 (duzentos e vinte e seis milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, setecentos e
vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos), correspondente ao montante estimado de receitas a serem obtidas pela Arrendatária para explorar as Atividades durante o prazo de
vigência do Contrato. [...]
9.2   Condições de Pagamento
9.2.1            A Arrendatária deverá pagar à Administração do Porto os seguintes Valores do Arrendamento:
i.                    R$ 77.887,82 (setenta e sete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos) por mês, a título de Valor do Arrendamento  Fixo, pelo direito de
explorar as Atividades no Arrendamento e pela cessão onerosa da Área do Arrendamento; 
10 Remuneração da Arrendatária
10.1            Os seguintes Preços-teto são devidos pelos Usuários quando da efetiva prestação das Atividades pela Arrendatária e têm por objetivo remunerar a Arrendatária pelos

[...]

16.1 A Arrendatária deverá manter, durante a vigência contratual, em favor do Poder Concedente, como garantia do fiel cumprimento das obrigações contratuais, a Garantia de
Execução do Contrato em quaisquer das modalidades admitidas no Contrato, no valor de R$ 5.672.393,11 (cinco milhões, seiscentos e setenta e dois mil e trezentos e noventa e
três reais e onze centavos). A Garantia de Execução do Contrato será reajustada anualmente nos termos da Subcláusula 9.3 do Contrato.

16.2 A Arrendatária permanecerá responsável pelo cumprimento das obrigações contratuais, incluindo o pagamento de eventuais multas e indenizações, independentemente da

[...]

21.1 Até a assinatura do Termo de Aceitação Provisória e Permissão de Uso dos Ativos, a Arrendatária constituída para a exploração do Arrendamento deverá subscrever e
integralizar 100% (cem por cento) do capital social inicial mínimo, no valor de R$ 985.927,24 (novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e quatro
centavos).

8. CONCLUSÃO
8.1. Após proceder a elaboração do estudo da área TMP Maceió, entende-se que o presente estudo está apto a ser utilizado em procedimento licitatório pelo Poder
Público, para o qual a presente Nota Técnica deverá ser publicada conjuntamente aos demais documentos que compõem o estudo.